
DECRETO N.  5121 Del 05/04/2023

Identificativo Atto n.   130

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO CITTA' METROPOLITANA, GIOVANI E
COMUNICAZIONE

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  BANDO  "LA  LOMBARDIA  È  DEI  GIOVANI”  2023,  IN
ATTUAZIONE DELLA DGR DEL 03 APRILE 2023, N. 93

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE SVILUPPO CITTA' METROPOLITANA, 
GIOVANI E COMUNICAZIONE

RICHIAMATI: 
- il Programma di governo per la legislatura, presentato il 21 marzo 2023 dal 

Presidente  Fontana  in  Consiglio  regionale,  con  particolare  riferimento  ai 
giovani  come richiamato anche al  paragrafo 2|5 "I  giovani  e le giovani 
generazioni" del programma elettorale della coalizione “Avanti per Fontana 
Presidente”; 

- la  D.G.R.  del  17 marzo 2021,  n.  4419 con la quale è stato  approvato lo 
schema  di  accordo  di  collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  ANCI 
Lombardia  per  la  promozione  e  lo  sviluppo  delle  politiche  giovanili  in 
Lombardia, sottoscritto il 30 marzo 2021;

- la  D.G.R.  del  14  novembre  2022,  n.  7397  che  approva  l’Accordo  di 
collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
le Politiche giovanili  e il  Servizio civile universale – in attuazione dell’Intesa 
sulla ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2022 per 
disciplinare  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “GENERAZIONE 
LOMBARDIA”, che prevede la realizzazione di tre linee di azione, di cui una 
rappresentata dall’iniziativa “La Lombardia è dei giovani” 2023;

RICHIAMATI inoltre:
o il  Regolamento  (UE)  2020/972  della  Commissione  del  2  luglio  2020  che 

modifica  il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  per  quanto  riguarda  la  sua 
proroga fino al 31/12/2023;

o la comunicazione sulla nozione di aiuto di stato di cui all’art. 107 par. 1 del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C/262/01);

o gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti  De  Minimis  con  particolare  riferimento  agli  artt.  1  (campo  di 
applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

VISTA  la  DGR del  3  aprile  2023,  n.  93 “Approvazione dei  criteri  del  bando “La 
Lombardia è dei giovani” 2023 in attuazione dell’accordo di collaborazione con la 
Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  -  Dipartimento per  le politiche giovanili  e il 
servizio  civile  universale  (D.G.R.  del  14.11.2022  n.  7327)  e  dello  schema  di 
convenzione operativa tra Regione Lombardia e Anci Lombardia per l’attuazione 
dei progetti nel territorio regionale lombardo”, che:

• stabilisce che le risorse complessive a copertura delle attività sono pari ad 
EUR 3.269.705,00 - di cui EUR 978.101,00 sull’esercizio 2023, EUR 2.291.604,00 
sull’esercizio 2024 - che trovano copertura a valere sui seguenti capitoli:

1



- EUR 2.849.764,00 a valere sulle risorse del  Fondo Nazionale Politiche 
Giovanili 2022 assegnate a Regione Lombardia che saranno trasferite 
secondo le modalità previste al  comma 11, art.  3 della sopracitata 
Intesa  Rep.  Atti  n.  77/CU  dell’11  maggio  2022,  sul  capitolo 
6.02.104.15878  “Trasferimenti  statali  per  interventi  a  favore  delle 
Politiche Giovanili - FNPG 2022 - Amministrazioni Locali” e che saranno 
così suddivisi:

o EUR 797.253,00 sull’esercizio 2023;
o EUR  2.052.511,00  sull’esercizio  2024,  tramite  attivazione  del 

Fondo Pluriennale Vincolato;
- EUR  419.941,00  sul  cap.  10152  “Interventi  a  favore  delle  politiche 

giovanili” così suddivisi:
- EUR 180.848,00 sull’esercizio 2023; 
- EUR 239.093,00 sull’esercizio 2024; 

• stabilisce  che  sarà  necessario  valutare  caso  per  caso  se  il  contributo 
richiesto rientri negli aiuti di stato concessi in regime “de minimis” o se non 
rilevi in materia di aiuti di stato per assenza della contestuale condizione di 
attività a carattere economico e di rilevanza non locale;

• prevede  che  le  attività  di  istruttoria  e  controllo  ai  fini  del  rispetto  del 
Regolamento n. 1407/2013 relative alla progettualità “La Lombardia è dei 
giovani” siano svolte direttamente da Regione Lombardia;

• stabilisce che, per i potenziali beneficiari per i quali si riscontra la presenza 
cumulativa  di  attività  economica e  di  rilevanza  non  locale,  ovvero  con 
bacino  di  utenza  internazionale  o  con  attrattività  per  investitori 
internazionali,  gli  stessi  si  configurino  come  regimi  di  aiuto,  e  saranno 
assegnati in applicazione del Regolamento n. 1407/2013 della Commissione 
Europea  del  18  dicembre  2013,  prorogato  fino  al  31/12/2023  dal 
Regolamento  (UE)  2020/972  della  Commissione  del  2  luglio  2020, 
relativamente  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  sul 
funzionamento  dell’Unione  europea  agli  aiuti  di  stato  “De  Minimis”  con 
particolare riferimento  agli  artt.  1  (campo di  applicazione),  2  (definizioni, 
con particolare riferimento alla definizione di  impresa unica),  3 (aiuti  “de 
minimis”),  5  (cumulo)  e  6  (controllo);demanda  al  Dirigente  competente 
l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  a  garantire  l’attuazione  del 
provvedimento;

• demanda  al  dirigente  competente  in  materia  di  Politiche  giovanili 
l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  a  garantire  l’attuazione  del 
provvedimento;

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente  E81B22003340003;

2



DATO  ATTO che con  D.D.S.  del  04.04.2023,  n.  5028  è  stato approvato 
l’accertamento  della  quota  del  Fondo Nazionale  delle  Politiche  giovanili  2022 
destinato al progetto “GENERAZIONE LOMBARDIA” pari a EUR 3.079.764,00 a valere 
sul capitolo di entrata 2.0101.01.15877 “Assegnazioni Statali del Fondo Nazionale 
Politiche Giovanili (FNPG) - INTESA 2022” dell’esercizio finanziario in corso; 

VISTA la comunicazione del giorno 21 marzo 2023 della Direzione competente in 
materia  di  Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del 
bando di cui all’Allegato G alla D.G.R. del 29 maggio 2017, n. 6642 e s.m.i.;

RITENUTO di approvare, in attuazione alla D.G.R. del 03.04.2023, n. 93,  il bando “La 
Lombardia è dei giovani” 2023 per promuovere una integrazione ed uno sviluppo 
nell’offerta  dei  servizi  per  i  giovani,  orientando  gli  interventi  sui  bisogni  reali  e 
personalizzando la risposta in base alle esigenze specifiche in una logica integrata 
e  di  sistema  al  fine  di  garantire  a  tutte  le  ragazze  e  ragazzi  che  vivono  in 
Lombardia parità di accesso alle informazioni, all’orientamento e ai servizi, di cui 
all’Allegato  A,  compresi  i  relativi  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento; 

STABILITO che: 
• la  domanda  di  partecipazione  deve  essere  presentata  esclusivamente 

online  sulla  piattaforma  informativa  www.bandi.regione.lombardia.it  a 
partire dalle ore 10.00 del giorno 11.04.2023 e fino alle ore 17.00 del giorno 
19.05.2023;

• l’approvazione della graduatoria avverrà entro il 30.06.2023;

DATO ATTO che, qualora la concessione di nuovi Aiuti in “de minimis” comporti il 
superamento dei massimali richiamati all’art. 3.7 del Regolamento medesimo, in 
applicazione del comma 4 dell’art. 14 del D.M. 31/05/2017, n. 115, il  contributo 
sarà rideterminato e concesso entro il limite del massimale “de minimis” ancora 
disponibile;

VISTI:
- la  legge 24  dicembre  2012,  n.  234,  articolo  52,  comma 3,  e  successive 

modificazioni;
- il  decreto  ministeriale  115/2017  del  31/5/2017  “Regolamento  recante  la 

disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di stato, ai 
sensi  dell'articolo  52,  comma  6  della  legge  24  dicembre  2012,  234  e 
successive modifiche e integrazioni;

3



DATO  ATTO che  per  gli  aiuti  concessi  in  regime  “De  Minimis”  la  competente 
Struttura “Politiche giovanili”  della D.G. Sviluppo Città Metropolitana, Giovani  e 
Comunicazione procederà pertanto:

− alle  verifiche  di  cui  agli  artt.  13  e  15  del  suddetto  decreto  ministeriale 
115/2017 per le finalità di cui all'art. 17 del medesimo decreto;

− alla  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  del  suddetto  decreto  ministeriale 
115/2017 dell'aiuto individuale mediante il codice di concessione COR;

DATO  ATTO  che  il  documento  di  Privacy  by  Design  relativo  al  bando  “La 
Lombardia è dei giovani” è stato validato in data 28 marzo 2023;

DATO ATTO che il  presente provvedimento conclude il  relativo procedimento di 
approvazione del bando nel rispetto dei termini di cui alla citata D.G.R. n. 93 del 
03.04.2023 (entro 30 giorni dall’approvazione della stessa);

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito 
istituzionale delle pubbliche amministrazioni  dei dati  attinenti  alle concessioni  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati; 

STABILITO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL),  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it  e  sulla  pagina  web 
www.giovani.regione.lombardia.it ;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione in corso;

VISTA la  l.r.  del  7  luglio  2008,  n.  20  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  
Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale 
e il conseguente assetto degli incarichi;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
“Politiche Giovanili”, così come individuate dai provvedimenti organizzativi della 
XII  Legislatura  che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta 
regionale;

DECRETA

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.giovani.regione.lombardia.it/


1. di approvare, in attuazione alla D.G.R. del 03.04.2023, n. 93, il  bando “La 
Lombardia è dei giovani” 2023 per promuovere una integrazione ed uno 
sviluppo  nell’offerta  dei  servizi  per  i  giovani,  orientando  gli  interventi  sui 
bisogni reali e personalizzando la risposta in base alle esigenze specifiche in 
una logica integrata e di sistema al fine di garantire a tutte le ragazze e 
ragazzi  che  vivono  in  Lombardia  parità  di  accesso  alle  informazioni, 
all’orientamento e ai servizi, di cui all’Allegato A, compresi i relativi allegati, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre che:
• la  domanda  di  partecipazione  deve  essere  presentata 

esclusivamente  on  line  sulla  piattaforma  informativa 
www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 10.00 del  giorno 
11.04.2023 e fino alle ore 17.00 del giorno 19.05.2023; 

• l’approvazione della graduatoria avverrà entro il 30.06.2023; 

3. di attestare che contestualmente all’adozione del presente atto si provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL),  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it e  sulla  pagina  web 
www.giovani.regione.lombardia.it  .  

IL DIRETTORE GENERALE

     FRANCESCO  FOTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.giovani.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

